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Abstrakt

The diploma thesis deals with theme of collaboration Border Guard troops with the civilian

sector its focusing on 60's and 70´s era. The topic is an overview compiled since 1945, because of

better context. Work aims to map and describe the process whereby the collaborating fifth brigade

of border guards in the geographic region Cheb region with residents and how the civilians had

been involved to guard state borders. The author based primarily on archival material stored in the

Security Services Archive in Brno - Kanice and the previously published literature. The author also

used interviews with former professional officers. These interviews compiled by the method of oral

history. The main criteria were chosen on the number of assistant border guards, as well as young

border guards and the number of persons who were attempting to cross the state border detained for

using the civilian sector. But also, many other factors were considered. The result of this work is the

finding that the border guard cooperation with the civilian sector shows an upward trend in the

period from the fifties to the late seventies. The highlight of this cooperation was the second half of

the seventies. In the sixties, and especially the second half of the sixties, the brigade was forced to

intensify the use of civilians in the whole system of protection of the state border. The reason was

spending cuts and the reduction of the border zone compared with the period of the fifties. Certain

drop in the intensity of cooperation is evident after the Warsaw Pact invasion of Czechoslovakia in

August 1968. At the beginning of the seventies but there is a re-intensification of cooperation with

civilians. Resulting in that the mid-seventies, the number of detained civilians with the help of

around 50% of all arrests and over 90% of people were detained on the approaches.
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1. Úvod

1.1 Vymezení tématu a výzkumných otázek

Má diplomová práce se bude věnovat problematice Pohraniční stráže na Chebsku - tedy

chebské brigádě PS. Pátá brigáda Pohraniční stráže a výkon jejích povinností výrazně ovlivnil život

v regionu, jenž se takřka na padesát let stal nejzápadnější výspou komunistického světa (jak to

zdejší média tehdejší doby líčila). Zaměřit se chci především na spolupráci Pohraniční stráže s

civilním sektorem. Toto téma považuji za značně kontroverzní. Především proto, že se dnes na

vojska PS nahlíží velmi negativně, což ale nekoresponduje nejen se vzpomínkami bývalých

příslušníků PS, ale někdy ani se vzpomínkami lidí, kteří kolem tehdejší ostře střežené hranice

bydleli. Právě tento rozpor mě přivedl nejen k tomuto tématu, ale i k myšlence zpracovat téma s

použitím metody orální historie. Tedy metody přímo pracující s vyprávěnými vzpomínkami

pamětníků.

Vzhledem k tomu, že se Pohraniční stráž konstituovala v padesátých letech a tato léta byla

pro další fungování stěžejní, rozhodl jsem se v úvodu druhé kapitoly popsat i toto období, bez

něhož, jak si myslím, není možné téma plně uchopit. Bez padesátých let, jež nastavily rámce

fungování ostrahy státních hranic, není možné názorně popsat složité procesy doby tání druhé

poloviny let šedesátých, ba ani nastupující normalizaci let sedmdesátých.

Teritoriálně jsem se rozhodl vymezit svou práci přibližně hranicemi dnešního okresu Cheb,

neboť ve většině nejlépe odpovídají sledovanému období působení 5. brigády Pohraniční stráže.

Délka hranice, kterou spravovala zdejší brigáda, se několikrát měnila v závislosti na strukturálních

změnách souvisejících s optimalizací systému OSH. Stejně tak se měnily i hranice okresu - po

zrušení okresu Aš se rozrostl právě o Ašský výběžek.

Ve své práci se pokusím zmapovat, nakolik bylo do ostrahy státních hranic zapojeno civilní

obyvatelstvo a jak hluboká byla spolupráce PS s civilní správou. Vzhledem k dnes obecně

přijímanému narativu se dá předpokládat, že tato kooperace byla na nízké úrovni, především co se

spolupráce civilistů týče. To se ale zdá vzhledem k zeměpisné poloze okresu (většina jeho hranic je

zároveň hranicí s Německem a celý Ašský výběžek byl součástí hraničního pásma) značně

problematické. S tímto narativem ostatně nekorespondují ani výpovědi lidí, kteří v tehdejším

„pásmu“ nebo v jeho okolí bydleli, žili a pracovali. Zajímavé také bude sledovat, zdali, nebo spíše

jak ovlivnilo tuto spolupráci tání druhé poloviny šedesátých let a následná normalizace.
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1.2 Metodologie

Ve své práci jsem se rozhodl postupovat chronologicky. Rozeberu dějiny Pohraniční stráže z

pohledu spolupráce s civilním sektorem. Důraz budu klást především na vlastní archivní výzkum v

Archivu bezpečnostních složek v Brně Kanicích, na odbornou literaturu a na rozhovory s

jednotlivými pamětníky. Rozhovory s pamětníky považuji za obzvláště důležitou součást výzkumu.

Fondy v ABS v Kanicích nejsou úplné a plně katalogizované. Odborné literatury k tématu zatím

není mnoho a mému tématu – spolupráci s obyvatelstvem a vlivu na civilní sektor - se nevěnuje

primárně žádná z nich. Rozhovory získám metodou orální historie. Budu se tedy snažit využít

vědomostí, jež jsem vstřebal při dvouletém studiu této vědecké disciplíny. Poznatky z tohoto

terénního výzkumu popíšu v kapitole 1.4, kde přiblížím jednotlivé rozhovory a podrobně popíši

postup jejich sběru. V závěru pak tyto rozhovory zanalyzuji. Z metodologického hlediska by tedy

moje práce měla být kompilační historickou deskripcí (kapitola 2) i analýzou nasbíraných orálně

historických zjištění (kapitola 1.4 a 3.1). Práce by pak měla být komparací orálně historických

výstupů a výsledků vlastního studia archivních materiálů a odborné literatury.

1.3 Bibliografie

V této podkapitole se pokusím rozebrat jednotlivé písemné prameny, jež jsem ke své práci

použil. V první části zhodnotím prameny nastudované především v ABS Brno Kanice. Ve druhé

části se pokusím zmapovat dosavadní bibliografii odborné provenience. Ve třetí popíši pohled na PS

v laické literatuře a zběžně zhodnotím i dosavadní kinematografickou produkci.

1.3.1 Archivní zdroje

Stěžejní v mém pramenném výzkumu se stala týdenní návštěva v Archivu bezpečnostních

složek v Brně – Kanicích. Ten se bohužel pro mne nachází až na druhé straně republiky. Tento

hendikep byl ale více než kompenzován nabídkou přímo v areálu archivu bydlet, čehož jsem rád

využil. Ve zdejším krytu (archiv měl původně sloužit jako protiatomový kryt brněnské brigády

ČSLA) jsou uloženy takřka veškeré dokumenty týkající se Pohraniční stráže. 5. chebská brigáda

Pohraniční stráže zde má vlastní archivní fond číslo 2 342 pod názvem 5. brigáda Pohraniční stráže

Cheb. Inventář fondu je k nalezení v digitalizované podobě na internetu.1 Právě studiem dokumentů

v něm obsažených se mi podařilo částečně zrekonstruovat systém a výsledky spolupráce 5. brigády

s civilním sektorem a výsledky pak porovnat a doplnit s výpověďmi samotných příslušníků jednoho

z jejích praporů, případně přímo členů jejího velení. Právě z tohoto fondu čerpá ve svých pracích i

1 http://www.abscr.cz/data/pdf/abs/inventar-2342.pdf
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historik Pavel Vaněk, který se též podílel na jeho zpracování. Působí zde jako archivář a stará se

právě o fondy věnující se Pohraniční stráži. Jeho rady přímo v místě mi byly cennými vodítky pro

postup studia. Ze zmíněného fondu jsem prošel většinu dochovaných dokumentů, jež se nějak

vztahují ke spolupráci s civilním sektorem. Velkým pozitivem fondu je jeho úhledná a logická

inventarizace. Ta velmi usnadňuje orientaci v dokumentech. Zaměstnanci zdejší badatelny jsou

navíc asi nejochotnějšími archiváři, se kterými jsem se doposud setkal, což mi umožnilo projít i

množství dokumentů původně neobjednaných.

Druhým zásadním pramenem mé práce se stal v Kanicích uložený fond 2 357 pod názvem

Hlavní správa Pohraniční stráže Praha. V něm se nalézají dokumenty s velkým časovým rozpětím -

od poloviny padesátých let až do doby pádu komunistického režimu. Hlavní správa de facto řídila

chod celé mašinérie ostrahy státních hranic a dokumenty ve fondu obsažené tak mají vzhledem k

zaměření mé práce velkou relevanci. Negativem tohoto fondu je nízký stupeň inventarizace. I tak

jsem při psaní práce byl schopen využít některých už inventarizovaných dokumentů, a to především

z i. č. 325 (Pomocníci PS směrnice, Spolupráce PS – LM, Prozatímní působnost velení PS, předání


[…]


2012 skončil a stal se náměstkem hejtmana KV pro školství, mládež a tělovýchovu. V této funkci

působil do únoru 2015, kdy byl odvolán po pádu koalice a odešel do důchodu. V lednu téhož roku

byl zvolen předsedou OV KSČM v Chebu, kde působí do dones. Václav Sloup má tři dcery a pět

vnoučat.
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Příloha 14: Protokol k rozhovoru s JUDr. Sloupem

Protokol k rozhovoru pro diplomovou práci

Narátor: JUDr. Václav Sloup

Tazatel: Petr Jaška

Projekt: Diplomová práce

Narátor: JUDr. Václav Sloup

Tazatel: Petr Jaška

Datum konání rozhovoru: 28. 3. 2017

Místo konání rozhovoru: Cheb, OV KSČ

Václav Sloup byl první osobou, s níž jsem ohledně své zamýšlené diplomové práce hovořil

ještě před definitivní volbou tématu. S doktorem Sloupem navštěvujeme stejné restaurační zařízení,

proto byl mým prvním kontaktem k bývalým důstojníkům PS. Právě od doktora Sloupa jsem získal

kontakty na pány Kvasničku a Horáka, od nich jsem pak získával další. Na datu rozhovoru jsme se

ale dlouho nemohli dohodnout kvůli oboustranné zaneprázdněnosti. Nakonec si pan Sloup vyšetřil

čas a sešli jsme se ráno u něj v kanceláři na náměstí Krále Jiřího v Chebu. Momentálně působí jako

krajský zastupitel a okresní předseda KSČM. Nejdříve jsme si nezávazně povídali o krajské

politice, až jsme přešli k problematice PS. Pan doktor mi nabídl literaturu o OSH od Kábeleho,

který toto téma především beletristickou formou zpracovává a je činný v KČP. Pak jsme se

přesunuli do zasedací místnosti vedle kanceláře. Zde jsme měli relativní klid k nemu takřka

padesátiminutovému rozhovoru. Z rozhovoru bylo mimo jiné vidět, že díky své porevoluční profesi

i politickému působení dokáže doktor Sloup poutavě vyprávět. Jako jeden z mála mnou oslovených

narátorů v tomto projektu podrobněji hovořil i o svém porevolučním působení a rodině.
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Příloha 15: Biogram Ing. Novák

Biogram k rozhovoru pro diplomovou práci

Rozhovor nahrán: 29.3.2017 v 16:30

Narátor: ing. Petr Novák

Tazatel: Petr Jaška

Petr Novák se narodil i vyrostl v pohraničí. S rodinou bydleli v Žandově, kde v tu dobu sídlil

pohraniční prapor. Po vyučení mechanikem automatických ústředen a po vojně zůstal v roce 1969

sloužit jako specialista spojař. Prodělal i výsadkářský kurz, nakonec ale zvítězil jeho zájem o

techniku, která byla u armády vždy o něco napřed. Skončil v ústředně na velení brigády jako

telefonní mechanik v hodnosti rotného. Pět let večerně studoval střední školu a následně nastoupil

na akademii - na fakultu spojení. Po studiu působil jako starší důstojník na spojovacím oddělením,

pak byl jmenován do funkce spojovacího důstojníka brigády. Byl pokládán za experta na

signalizaci, což byl i jeho koníček. Do civilu odešel s koncem Pohraniční stráže v roce 1991 v

hodnosti podplukovníka. I po odchodu do civilu zůstal u svého koníčku a pracoval až do odchodu

do důchodu v telekomunikacích.
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Příloha 16: Protokol k rozhovoru s Ing. Novákem

Protokol k rozhovorům pro diplomovou práci

Narátor: ing. Petr Novák

Tazatel: Petr Jaška

Projekt: Diplomová práce

Narátor: ing. Petr Novák

Tazatel: Petr Jaška

Datum konání rozhovoru: 29. 3 .2017

Místo konání rozhovorů: Cheb, byt narátora

Pana inženýra Nováka znám už delší dobu, bydlíme nedaleko od sebe. Ještě před tím, než

jsem začal práci psát, jsem se s ním sešel a na flash disku obdržel mnoho materiálů týkajících se

OSH a především činnosti KČP. Rozhovor s ním byl mým posledním rozhovorem k diplomové

práci. Na termínu jsme se domluvili relativně rychle. Věděl jsem, že to nebude problém, a tak jsem

si nechal tento rozhovor nakonec. Pan inženýr mě uvítal u sebe doma a usadili jsme se v obývacím

pokoji, kde jsme si nejdříve nezávazně povídali. Ing. Novák mi přinesl knihu, kterou jsem si

nakonec půjčil. Tu si nedávno objednal a momentálně už není k dostání.1 Spolu jsme ji prošli a

krátce jsme diskutovali nad celkovou bilancí OSH – nad počty zabitých a jejich strukturou. Dále

jsme hovořili o některých dokumentech z ABS Kanice, které jsem ve své práci citoval. Narátor pak

přinesl notebook a v něm mi ukazoval některé články, které o OSH sám napsal. Samotný rozhovor

pak trval přes půl hodiny. Narátor je dobrým vypravěčem, což samotný rozhovor značně zkvalitnilo.

Pan inženýr byl spojařem a i z jeho vyprávění bylo znát zaujetí pro technické věci. Možná i proto,

že se léta známe, nebyla z narátora patrná nervozita ze zapnutého mikrofonu. Při rozhovoru jsme

prošli celou kariéru narátora i jednotlivé otázky, které jsem si k rozhovoru připravil. Na konci

nahrávaní mě narátor ujistil, že pokud budu pro vypracování práce něco potřebovat, mohu se na něj

kdykoliv obrátit.

1 Mašková, Tereza, Ripka, Vojtěch: Železná opona v Česko – Slovensku. Usmrcení na československých státních
hranicích v letech 1948 – 1989. Praha 2015, 197 str.
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