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Autor si zvolil téma dosti blízké mému zájmu o militární dějiny, a to problematiku
vztahu Pohraniční stráže (PS) s místním obyvatelstvem v oblasti Chebska v období ko-
munistické diktatury s důrazem za 60. a 70. léta. Autorovým výzkumným tématem byla
konkrétně spolupráce 5. brigády Pohraniční stráže s „civilisty“.

Co se týče formální stránky diplomové práce jako odborného textu, zde autor
svůj úkol splnil velmi dobře. Členění textu do logicky souvisejících oddílů je zřetelné. Po-
známkový aparát i seznam použitých pramenů a literatury jsou zpracované kvalitně. Práce
obsahuje navíc i seznam použitých zkratek. Jediná kritická poznámka v této souvislosti
směřuje na jazykovou úroveň anglického abstraktu (str. 6). Ta je velmi špatná a nenaplňu-
je akademické standardy. Celý text abstraktu je prostoupen terminologickými, grama-
tickými i syntaktickými chybami.

Autor má podle mého soudu problémy s pozicionalitou a hodnotovou neutrali-
tou. Již v samotném vymezení výzkumného tématu (str. 7), prohlašuje, že jeho zásadní
motivací je postavit se zkušenosti toho, že se „dnes na vojska PS nahlíží velmi negativně, což
… nekoresponduje nejen se vzpomínkami bývalých příslušníků PS...“ (str. 7). To je banální konsta-
tování. Konfliktnost tématu PS je naprosto zřetelná. Pohraniční stráž byla po celou dobu
trvání komunistické diktatury jednou z klíčových ozbrojených represivních institucí a její
příslušníci byli v letech 1951-1989 mimo jiné spoluzodpovědní za zastřelení nebo jiné
usmrcení více než 400 československých a dalších občanů, kteří se snažili překročit státní
hranice. Autor se ve své práci nijak nezabývá reflexí skutečnosti, že zejména v posledních
letech se kritickému odbornému přístupu i kritické veřejné diskusi na téma historie po-
hraničních vojsk snaží oponovat například Klub českého pohraničí, a to z vyhraněných
hodnotových pozic, představujících fúzi českého nacionalismu a komunistické ideologie.
KČP sdružuje právě bývalé příslušníky Pohraniční stráže, její spolupracovníky a po-
mocníky a příslušníky dalších represivních složek komunistické diktatury.

V zájmu reflexivity a etiky psaní historické práce by bylo vhodné, aby autor ihned
na začátku ozřejmil vlastní hodnotové ukotvení a vztah k tématu Pohraniční stráže nebo
Klubu českého pohraničí a s nimi souvisejícím konceptům. Je členem nebo sympa-
tizantem KČP? Účastní se jejich veřejných akcí nebo jim jinak vyjadřuje podporu? Má
jiný bližší vztah k tomuto tématu, například rodinné povahy?
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Již na str. 13 v úvodních pasážích, věnujících se témaru působení Pohraniční stráže
v literatuře a filmu, je patrné, že autor implicitně a neobratně přejímá hodnotovu per-
spektivu a současné legitimizační strategie zřizovatelů a aktérů Pohraniční stráže. Propa-
gandistický film Karla Kachyni Král Šumavy, strukturovaný v souladu s vládnoucí komu-
nistickou ortodoxií, je nálepkován jako „legendární“, historická postava Josefa Hasila je ná-
lepkována jako „převadeč“, který uniká „revoluční spravedlnosti“ (str.13). Memoárovou lite-
raturu, produkovanou bývalými příslušníky Pohraniční stráže, sdruženými v Klubu čes-
kého pohraničí, pak autor bez jakýchkoli analytických komentářů označuje jako „zajímavý
fenomén“ (str. 13). To je pro odborný text z mého hlediska nežádoucí praxe. Autor si musí
být vědom, že téma Pohraniční stráže je hodnotově konfliktní a měl by mnohem více
dbát na svoji hodnotovou neutralitu a reflexivitu.

Teoreticko-metodologické ukotvení práce je problematické. Autor ihned v po-
čátku deklaruje použití pro zkoumání zvoleného tématu velmi vhodné metody orální his-
torie (str. 7), ale nakonec vychází najevo, že jím pořízené orálně-historické rozhovory s
pamětníky (str. 8) byly pro práci použity pouze okrajově (str. 14-15). V textu figurují v
podstatě jako podpůrné prostředky pro „fakta“, získaná z písemných pramenů převážně
institucionální povahy, zpřístupněných především v Archivu bezpečnostních složek
(ABS).

Citace z rozhovorů s narátory jsou v textu použity dvojím způsobem. Narátoři buď
jednoduše potvrzují „zjištění“ z práce s archivními fondy, tedy ve velké většině instituci-
onální technikálie a detaily služby na hranicích. Za druhé jsou použity citace z rozhovorů,
kdy narátoři, sami bývalí příslušníci PS, ideologicky legitimizují Pohraniční stráž a její po-
mocníky, zvýznamňují její „spolupráci s celým obyvatelstvem“, zdůrazňují to, jak PS „pomáhala
budovat v akci Zet mnohé prodejny, mnohé provozovny“. (str. 36). Dále např. autor používá cita-
ce na téma toho, jak příslušníci PS pracují jako „vedoucí pionýrských oddílů… mají patronát v
JZD“, spolupracují „s továrnou na kuličková ložiska“ (str. 37).

V textu práce je tak na mnoha místech těžké rozlišit dobovou režimní ideologickou
naraci nebo její odraz v současné naraci Klubu českého pohraničí a autorovy vlastní výkla-
dové pasáže: „Významnou výpomoc pak jednotky PS poskytovaly příhraničním obcím při zeměděl-
ských pracích, při nichž jenom za rok 1958/1959 odpracovali příslušníci brigády přes 43 000 hodin.
To činí v meziročním srovnání nárůst skoro na čtyřnásobek“ (str. 38). Stejné mechanické pře-
bírání a replikování režimního i aktérského ideologického hlediska je typické např. pro
rozsáhlé citace z rozhovoru s Mgr. Kvasničkou na str. 54.

Očividné implicitní přejímání hodnotové perspektivy tehdejších aktérů je příto-
mno např. na str. 59-60 v rozsáhlém citátu z rozhovoru s Dr. Horákem: „K nám chtělo
strašně moc mladých, dětí. To byli mladí strážci hranic. My jsme je vedli. My jsme měli přímo oddíly
MDS, které vedli přímo naši kluci – vojáci základní služby, ale i důstojníci. Připravovali jsme pro ně
zábavné dny, soutěže. Učili jsme je s mapou, dali jsme jim možnost vystřelit ze vzduchovek i z malorá-
žek“. Snahy o militarizaci mládeže, které byly typické pro celé období komunistické dik-
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tatury, si zasluhují autorskou analytickou nebo interpretativní reakci, aby bylo patrné, že
perspektiva aktérů není i autorova perspektiva.

Z vysvětlení na str. 14-15 jsem skutečně nebyl schopen porozumět tomu, proč
hlubší analýza a interpretace pořízených rozhovorů nebyla mnohem významnější součástí
autorova diplomního projektu. Rozsáhlé citace z rozhovorů jsou používány velmi ne-
šťastně, jako podpora a „dokreslení“ institucionálních pramenů.

Těžiště vlastní práce spočívá zejména v 2. kapitole, nazvané Dějiny 5. brigády Po-
hraniční stráže (str. 16-79). Autor se zabývá historickým kontextem regionu po roce 1945,
změnou pohraničnícho režimu po roce 1948 a dalšími institucionálními záležitostmi.
První část kapitoly je v podstatě kompilát ze stávající odborné literatury a archivní mate-
riály začínají do autorova výkladu pronikat postupně, když se začíná zabývat postavením
civilistů v hraničním pásmu od začátku 50. let.

Celá tato klíčová kapitola podle mého soudu představuje bytostně konzervativní
„faktografický“ historický text, kdy autor postupuje převážně chronologicky. Text má
podobu, dobře známou z konzervativní podoby militárních dějin 20. století a představuje
zřetězení výkladu na základě institucionálních písemných pramenů, s velmi malým au-
torským analytickým a interpretativním vkladem. Klasické počítání bajonetů.

Za největší problém textu pokládám to, že autor bytostně nevykročil z účelově-
racionální institucionální perspektivy těch, kteří jím používané prameny vyprodukovali,
tato perspektiva jej pohltila a je naprosto dominující v autorově výkladové strategii. Autor
operuje s nekritickými koncepty „spolupráce“ a „pomoci“, „hledání přístupů“, „účelného
využití“, což je praxe, která v důsledku způsobuje, že jeho vlastní text se stává nevě-
domou a neproblematickou ideologickou legitimizací zkoumané instituce a jejího půso-
bení. Již samotné názvy podkapitol často zní jako doslova převzaté fráze z dobových nor-
mativů, například „2.4.2.3 Vytčení cílů brigády pro další směřování kooperace“ (str. 54).

Příkladem takové praxe je také zpracování „nejkritičtějšího období“ pro PS ve
dnech 21. - 31. srpna 1968, které je na závěr charakterizováno pouze delší citací z
dobového dokumentu, uvádějící, že „Naši pohraničníci se v těchto lidsky složitých problémech ro-
din i jednotlivců zachovali rozumně a rozvážně. Rozumným postojem a trpělivým vysvětlováním na-
šich příslušníků byl desítkám našich občanů vrácen domov. Funkcionáři našich pohraničních rot jednali
s našimi občany korektně, důstojně, mnohým poskytli nutné občerstvení a doporučili jim, aby se vrátili
domů.“ (str. 59). Praxe vsouvání dlouhých aktérských citací do textu bez jakékoli au-
torského analyticko-interpretačního vkladu znovu způsobuje implicitní přitakávání
ideologické perspektivě zkoumané instituce.

Autorův výklad je precizní z hlediska historiografie, pojaté jako teoretickou reflexí
nezatížené pozitivistické „řemeslo“. Z hlediska moderní historiografie, respektující teo-
retický vývoj disciplíny v posledním půlstoletí, je však vyprázdněně „faktografický“ a
technicistní. To je dvojnásob nespravedlivé k orální historii, která představuje jednu ze
soudobých progresivních teoreticko-metodologických inspirací.
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Autor nedisponuje žádnou kritickou teoretickou perspektivou, která by mu po-
mohla „rozmluvit“ prameny z produkce bytostně dohlížející a trestající represivní instituce.
Autor se nechal pohltit perspektivou instituce, jejíž dějiny zpracovává a nepřekračuje její
stín, jeho „faktografická“ narace sleduje často nijak neanalyzovanou „situaci“ 5. brigády
PS, jestli se začala „lepšit“ nebo nikoli apod. (str. 37).

Autorova práce chronologicky postupuje dále a dále a čte se po chvíli jako nezá-
živný pomyslný telefonní seznam, jako soupis toho, co bylo z hlediska efektivního půso-
bení instituce technicky nutné učinit, aby Pohraniční stráž mohla jednoduše dělat „svoji
práci“: reorganizovat se, měnit struktury menších jednotek, přizpůsobovat krajinu, lépe
geograficky rozmisťovat jednotky PS, zvyšovat iniciativu velitelů na nižších stupních,
zlepšovat práci s mládeží, upevňovat organizační strukturu, upravovat elektrifikovaný
drátěný zátaras apod. Zejména pododdíly, týkající se 70. let, mají takovouto podobu.

Práci by prospěla širší srovnávací perspektiva, která by se zabývala například té-
matem obětí působení PS – lidí, které příslušníci PS během pokusu o překročení státní
hranice zastřelili nebo jinak usmrtili, popřípadě členů jejich rodin, nebo lidí, kteří byli
dopadení a následně uvězněni nebo jinak perzekvováni. Celá „spolupráce“ civilistů s PS
je pojímána nekriticky a „přirozeně“, není problematizována. Namátkou by se v souvis-
losti s dalšími historickými výzkumy z doby komunistické diktatury a normalizace na-
bízelo téma dynamiky dobrovolnosti a donucení ve spolupráci „civilistů“ s PS.

Výsledkem je práce, která nepřináší nic inovativního, postrádá interpretativní rovi-
nu a z hlediska disciplíny si neumím představit její přínos. Závěr (str. 79-83) představuje
shrnutí předšlého výkladu a i zde chybí jakákoli analýza a interpretace.

NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ je „nedoporučuji k obhajobě“. Podle
mého názoru je v nejlepším zájmu autora, aby diplomovou práci v současné podobě stáhl,
znovu promyslel zejména svoji pozicionalitu, hodnotovou neutralitu a teoretické ukot-
vení a text důsledně přepracoval, protože tak zajímavé téma si to rozhodně zasluhuje.

Jako hlavní problém, který mi neumožňuje navrhnout lepší hodnocení, spatřuji
kromě implicitního pohlcení hodnotovu perspektivou aktérů také silně konzervativní po-
zitivistické „faktografické“ ukotvení textu, problematické zvláště v případě diplomové
práce, u níž se očekávalo originální použití orálně historické metodologie. Autor se oblou-
kem vyhnul epistemologickému ukotvení vlastního oboru. Proč tak učinil, je mi záhadou,
neboť pro jím zvolené téma je metoda orální historie velmi vhodná a její důslednější pou-
žití mohlo významně zvýšit odbornou úroveň textu.

V Praze, 15. června 2017

Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth
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